
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 786 / 2021

Prot. Corr. 348/21   XVII/A-1

OGGETTO: CIG: ZE2313DA64- Servizio di riproduzione di 28 immagini in digitale per i Civici Musei di 
Storia ed Arte dal catalogo della mostra allestita in occasione del Bicentenario della nascita del Tiepolo  
(Venezia,  1896):  affidamento  a  SHY  LOCK  e-Solutions  di  Alessandro  Moro  &  C.  s.a.s.  (P.  iva 
02116020278) con sede a Venezia - Spesa complessiva di Euro 75,00 IVA 22% compresa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Premesso: 
• che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell'ambito  delle 
competenze  e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre  2015  “Norme  regionali  in 
materia di beni culturali”;
• che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai 
Musei, soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il 
loro incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle 
sue espressioni materiali e immateriali;

rilevato che:
• sin dal 1910, grazie al lascito Sartorio, i Civici Musei di Storia ed Arte possiedono una 
delle collezioni di disegni di Giambattista Tiepolo più importanti al mondo, comprensiva di 254 
fogli;
• nell'anno 1896,  quando la  collezione triestina  apparteneva ancora al  barone Giuseppe 
Sartorio, un centinaio di questi disegni furono concessi in prestito per l'allestimento della prima 
mostra  tiepolesca,  inaugurata  a  Venezia  nella  sede  di  Palazzo  Ducale,  in  occasione  dei 
bicentenario della nascita dell' artista;
• non essendo mai stato acquisito da parte della  Biblioteca dei Civici Musei il catalogo di 
detta  mostra,  in  possesso  della  Biblioteca  Nazionale  Marciana  e  ritenuto  il  medesimo 
fondamentale  per  l'approfondimento  degli  studi  sul  Tiepolo,  tale  lacuna  può essere  colmata 
tramite una  riproduzione che permetta anche di poter conoscere in dettaglio quali  disegni, fra  
quelli appartenenti alla collezione, furono presenti a Venezia nel 1896;

Responsabile del procedimento dott ssa Alessia neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  786 / 2021



Pag. 2 / 4

• si ritiene non soltanto pertinente, ma del tutto necessario procedere a tale prestazione di 
servizio,  al  fine  di  consentire  il  funzionamento  delle  strutture  museali  e  dei  relativi  uffici  e 
biblioteche, per quanto attiene  alla consultazione da parte di studiosi e conservatori, anche in 
vista  di un  nuovo catalogo in corso di preparazione;

vista:
• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art. 1, comma 450 
della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  
Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
• la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 
della legge  27 dicembre 2006, n. 296 ed innalza tale soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

ritenuto di  non  procedere  con  il  ricorso  al  MEPA considerando l'importo oggetto  dell'affidamento 
inferiore alle soglie previste da normativa;

dato atto che l'art. 36 art. 2, lettera a) del D. Lgs 50/16 e s.m.i. consente di poter procedere sotto i 
40.000,00  euro  anche  con  affidamenti  diretti  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

preso atto dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 riguardante i motivi di esclusione di un operatore economico; 

ritenuto  pertanto di procedere  mediante affidamento diretto alla ditta a SHYLOCK e-Solutions di  
Alessandro Moro & C. s.a.s. (P. iva 02116020278) con sede a  Cannaregio 2593 Castello 6034 30121 
Venezia ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D. Lgs. 50/2016), la quale ha  fornito  un preventivo pari ad 
euro 61,48 iva esclusa, acquisito con n. di protocollo Prot. Gen 69272- Class XVII/A-1- Prot CMSA 
341/21 ritenuto congruo, per un importo totale pari ad euro 75,00  iva al 22% compresa; 

stante l'autocertificazione fornita dall'affidatario ai sensi dell'art 80, D. Lgs. 50/2016 conservata agli atti;

effettuate le verifiche della regolarità contributiva (DURC) relative alla ditta affidataria e nelle more 
dell'assenza di annotazioni specifiche sugli operatori economici (CASELLARIO ANAC ), per sospensione 
del sito ANAC per manutenzione;
 
accertato che la spesa va imputata al capitolo 149500;

acclarato che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023 
approvati con deliberazione consiliare n. 8/2021 dd. 31.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile;

precisato che,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  118  dd  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili  la  
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;

dato atto pertanto di autorizzare la spesa di euro 75,00 (iva 22% inclusa) sul capitolo149500;
Responsabile del procedimento dott ssa Alessia neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  786 / 2021



Pag. 3 / 4

richiamati l’art. 107 e 147 bis del D. Lgs. dd. 18.08.2000 e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste  
circa la competenza all’adozione dell’atto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 50/2017 del Servizio Musei e Biblioteche   con la quale  alla 
dipendente Alessia Neri è stato conferito l incarico di Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" 
nell'ambito  del  "Servizio  Musei  e  Biblioteche" dell  ex  Area  Scuola  Educazione Cultura  e  Sport  alla 
decorrenza 01.09.2017, fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto 
mesi rispetto alla fine del mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite";

DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni riportate un premessa, la spesa complessiva di 

euro 75,00.- iva al 22% inclusa, per il  servizio di riproduzione in digitale di 28  immagini 
tratte dal catalogo della mostra  allestita in occasione del Bicentenario della nascita del 
Tiepolo  (Venezia 1896),  per i Civici musei di Storia ed Arte;

2. di affidare il servizio di cui sopra alla ditta SHYLOCK e-Solutions di Alessandro 
Moro & C. s.a.s. (P. iva 02116020278), con sede a Venezia,  per la spesa complessiva di 
euro 75,00 iva inclusa;

3. di dare atto che la spesa di cui sopra va imputata al capitolo149500;

4. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole 
di  finanza  pubblica  in  materia  di  "pareggio  di  bilancio",  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dall'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per 
euro 75,00- nel 2021;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2021 euro 75,00;

7. di  autorizzare  la  liquidazione  della  spesa  dietro  presentazione  della  fattura 
elettronica e previa attestazione di regolarità e conformità della stessa;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 75,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001495
00

ALTRI SERVIZI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO

02427 U.1.03.02.
99.999

00012 02093 N 75,00 2021: euro 
75,00

    

Responsabile del procedimento dott ssa Alessia neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  786 / 2021



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott ssa Alessia Neri)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott ssa Alessia neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Di Marino Tel: 040 675 4064 E-mail: gabriella.di.marino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  786 / 2021



 Atto n. 786 del 08/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 08/04/2021 14:09:07
IMPRONTA: 59D5E6FE97F21F127E676E5FAC8280B89CA743097F5011E5CBC21AD492E48497
          9CA743097F5011E5CBC21AD492E48497FCB8CB60EECFF85061CCBF72209C1B77
          FCB8CB60EECFF85061CCBF72209C1B77732F63275D4D9D598AB968EE9F6295B4
          732F63275D4D9D598AB968EE9F6295B4BE5097B6680B1CD775358B8913963FC9


